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Små avlopp, stora krav  

Det behövs fler och bättre miljöinspektörer inom små avlopp 
Styrelsen för Avloppsguidens användarförening vill uppmärksamma er som lärosäte om att 

det råder stor efterfrågan på kvalificerad personal inom miljö- och hälsoskyddsområdet, 

särskilt när det gäller små avloppsanläggningar. Styrelsen önskar att de studenter som får 

anställning hos miljökontoren blir bättre rustade för sitt arbete som inspektör. 

Otillräckliga kunskaper ger en dålig start i arbetslivet  

Många kommunala miljökontor står inför utmaningen att rekrytera personal med rätt 

kompetens och utbildning. Vi har noterat att flera lärosäten har ändrat sina utbildningar 

inom miljöområdet, från en betoning på naturvetenskap med inriktning mot miljö- och 

hälsoskydd och miljöbalken, till en mer tvärvetenskaplig inriktning med tonvikt på hållbarhet 

och klimat. För miljökontoren innebär detta att förvaltningen behöver utbilda de nya 

inspektörerna för att kunna hantera ärenden inom miljöbalkens område. 

Många nyutexaminerade har små avlopp som ett så kallat instegsjobb och får arbeta med att 

bedöma små avloppsanläggningar. Detta område kräver en bred kunskapsbas som rör 

lagstiftning, reningsteknik och geohydrologi med mera. En viktig komponent är också 

förmågan att kommunicera väl och möta privatpersoner. Det som gör arbetet utmanande är 

samtidigt det som gör det varierande och utvecklande. 

Personer som saknar tillräckliga kunskaper får tyvärr en dålig start i arbetslivet och söker sig 

bort från miljö- och hälsoskyddsområdet. 

Förstärk utbildningen inom små avlopp 

Styrelsen vill uppmärksamma er om behovet av utbildning inom miljö- och hälsoskydd och i 

synnerhet små avlopp. Det är av stor vikt att marknadsföra befintliga utbildningar inom 

området med tyngdpunkt på att det finns arbetsmöjligheter och variation i yrkesrollen som 

miljö- och hälsoskyddsinspektör. 

Utbildningarna idag ger inte tillräckliga kunskaper för att kunna arbeta med små avlopp. Det 

är tyvärr vanligt att de som har utbildning inom området små avlopp har för grunda 

kunskaper när det till exempel gäller handläggning av ärenden enligt miljöbalken och 

myndighetsutövning rent generellt. Studenterna skulle behöva mer av praktiska moment och 

mer specialiserad utbildning.  

Vi ser fram emot ert engagemang och samarbete för att säkerställa att framtidens miljö- och 

hälsoskyddsinspektörer är väl rustade för de utmaningar de kommer att möta i sina yrkesliv.  
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Vänliga hälsningar 

 
 

Bodil Eriksson, 

ordförande för Avloppsguidens användarförening och miljöinspektör i Örebro kommun.  

Kontakt 

styrelsen@anvandarforening.se  

eller via VA-guiden, bjorn.eriksson@vaguiden.se 
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VA-guiden små avlopp 
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Miljökontoren hanterar ansökningar, anmälningar och klagomål gällande små 

avloppsanläggningar. De flesta miljökontor bedriver också tillsyn för att kräva åtgärder för att 

undvika oacceptabla utsläpp och brister som kan innebära olägenheter. 

En miljöinspektör inom små avlopp behöver kunna bedöma platsen och den befintliga 

anläggningen med hänsyn till smittskydd, miljöskydd och resurshushållning. Denna 

bedömning kräver kunskap om småskalig avloppsreningsteknik samt miljöbalkens och 

förvaltningslagens krav och principer för avvägningar. 

Kommunikativa färdigheter är avgörande för att lyssna, bemöta och förmedla tydliga 

budskap. Dessutom behöver inspektören kunskap om kommunal planering och VA-

lagstiftningen i stort. Den som arbetar ett tag med små avlopp upptäcker rätt snart att hen 

får en aktiv roll i samhällsplaneringen. 

Från att tidigare haft många sökanden med utbildning som varit anpassad för 

inspektörsrollen är det inte ovanligt att miljökontor idag anställer måltidsekologer, 

sjuksköterskor och slamtömningspersonal som miljöinspektörer med myndighetsutövning i 

sin vardag. Som sagt, det som gör arbetet utmanande är samtidigt det som gör det 

varierande och utvecklande. Styrelsen önskar att studenterna ska vara bättre rustade för 

detta. 
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Om Avloppsguidens användarförening 
Föreningen består av kommunala miljökontor och miljöförbund som använder VA-guidens 

tjänst små avlopp och avloppsguiden.se och representerar en betydande del av Sveriges 

prövnings- och tillsynsmyndigheter för små avlopp. Med cirka 200 medlemmar från omkring 

240 kommuner främjar föreningen erfarenhetsutbyte och verkar för att underlätta 

handläggningen av små avloppsärenden. Föreningen har också som ändamål att upprätthålla 

en dialog med nationella aktörer om små avlopp.  

 

- 

Läs mer: vaguiden.se/sma-avlopp/anvandarforening 

 

 

 

https://vaguiden.se/sma-avlopp/anvandarforening/

